UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento
Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

CONSELHO DO CAMPUS UNIPAMPA SANTANA DO LIVRAMENTO

ATA 002/2018

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às dez horas, na sala 1

dois do Campus de Santana do Livramento, reuniu-se o Conselho do Campus, sob a 2

presidência do Coordenador Acadêmico Alexandre Vicentine Xavier, para a primeira 3

Reunião Ordinária do ano. Estiveram presentes o Coordenador Administrativo 4

Jeferson da Luz Ferron, os coordenadores de cursos Andressa Hennig Silva, Victor 5

Hugo Veppo Burgardt, e Rafael Balardim, a coordenadora do mestrado em 6

Administração Carolina Freddo Fleck, a representante da Comissão Local de 7

Pesquisa Tanise Brandão Bussmann, a representante da Comissão Local de 8

Extensão Carmen Lia Remedi Fros, os representantes docentes Sebastião Ailton da 9

Rosa Cerqueira Adão e Altacir Bunde, os representantes técnicos administrativos 10

Alan Silva Carvalho e Gabriela Maciel de Veríssimo, e os representantes discentes 11

Victor Elias Brusque e Aristeu Antonio Hamilton Antonello. Os conselheiros Rafael 12

Vitória Schmidt e Debora Nayar Hoff justificaram suas ausências. O conselheiro 13

Alexandre iniciou a reunião dando posse a representante dos servidores técnico 14

administrativos Gabriela Maciel de Veríssimo. Na inclusão ou exclusão de pauta, foi 15

solicitado pelo representante dos discentes Aristeu a inserção do item referente a 16

solicitação de informação sobre o alto índice de reprovação no curso de Ciências 17

Econômicas, não sendo aceita a inclusão, pois o assunto deve ser encaminhado, em 18

primeira instância, a Comissão do Curso e ao NUDE. O conselheiro Victor solicitou 19

incluir o pedido de informação sobre as alterações do processo seletivo da 20

Unipampa, que não atende aos candidatos que estão residindo longe da cidade 21

onde fica o campus. O conselheiro Alexandre informou que as inclusões de pauta 22

precisam ser encaminhadas à secretaria da Direção, respeitando os prazos legais, 23

sendo aceita a inclusão como Informes SISU. Na pauta ad referendum, foram 24

apreciados os seguintes pontos: a) Afastamento do País do professor Renato 25

José da Costa, com ônus limitado, para participar de visita de pesquisa nos Campos 26

de refugiados nas localidades de Tindouf, Argélia, Londres e Madrid. O professor 27

desenvolverá pesquisa de campo no Saara Ocidental, Pesquisa documental na 28

Inglaterra e Espanha para seu estágio de Pós-doutorado. As instituições a serem 29

visitadas são: Frente Polisario, Biblioteca de Londres e Madrid. O afastamento 30

transcorre no período de vinte e quatro de janeiro de dois mil e dezoito a dois de 31

maio de dois mil e dezoito. O conselheiro Sebastião manifestou que parte do 32

processo traz como motivação as atividades de pesquisa do solicitante, e em outros 33

documentos surgem manifestações de visitas a outros locais que não estão 34

documentados. O conselheiro Alexandre manifestou que  desconhece a necessidade 35

do solicitante anexar esses comprovantes. A solicitação de afastamento foi 36

referendada por todos os presentes, salientando a importância para o 37

desenvolvimento/aperfeiçoamento do docente e das suas atividades no campus; 38

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento
Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

Apreciados em bloco os seguintes projetos: b)Projeto de extensão “catadoras e 39

catadores em movimento: fortalecendo a economia solidária em Santana do 40

Livramento (RS)”, coordenado pelo professor Altacir Bunde; c)Projeto de 41

extensão “PAMPASUL – Unipampa Simulações Internacionais”, coordenado 42

pela professora Kamilla Raquel Rizzi, d)Projeto de extensão “UNIPAMPA Conte 43

mais”, coordenado pela professora Andressa Hennig Silva; e) Projeto de extensão 44

“Temáticas internacionais em diálogo”, coordenado pela professora Nathaly Silva 45

Xavier Schutz, f) Projeto de extensão na modalidade curso “Produção de 46

artefatos da cultura surda na fronteira 2018”, coordenado pelo servidor técnico 47

administrativo Alan Silva Carvalho, g) Projeto de extensão “Educação para a 48

sustentabilidade financeira”, coordenado pelo professor Thadeu José Francisco 49

Ramos, h) Projeto de extensão na modalidade evento “ III Seminário Acadêmico 50

Ferradura dos Vinhedos em Santana do Livramento RS: Turismo e 51

desenvolvimento na fronteira do Brasil com o Uruguai”, coordenado pela 52

professora Tanise Brandão Bussmann, i) Projeto de extensão na modalidade 53

Programa “A ferradura dos Vinhedos: aperfeiçoamento e disseminação de 54

conhecimentos”, coordenado pela professora Tanise Brandão Bussmann, j) 55

Projeto de extensão na modalidade evento “Ciclo de palestras: Os Direitos do 56

Consumidor Transfronteiriço”, coordenado pelo professor Fernando Pedro 57

Meinero, que foram referendados por todos os presentes; k) Banca examinadora 58

para concurso de Direito, edital 354/2017, na área de conhecimento 59

Direito/Estágio Supervisionado: Prática Jurídica, Direito Civil, Direito Empresarial e 60

Direito Processual Civil. Sendo titulares os professores Bárbara Bedin, Vanessa 61

Dorneles Schinke e Daniela Vanila Nakalski Benetti, e suplentes os professores 62

Fernando Pedro Meinero e Alexandre Vicentine Xavier, para concurso que iniciou no 63

dia vinte e seis de fevereiro do corrente ano, sendo referendada por todos os 64

presentes. Pauta do Dia:, foram apreciados em bloco: l) Projeto de Ensino 65

“Conhecimento codificado: normas e noções acadêmicas, ano III”, coordenado 66

pela professora Alessandra Troian, que teve parecer favorável, feito pelo conselheiro 67

Alexandre Xavier, m) Projeto de Ensino “A OAB vai à Universidade”, coordenado 68

pelo professor Fernando Pedro Meinero, que teve parecer favorável, feito pelo 69

conselheiro Alexandre Xavier e n) Projeto de Ensino “monitoria em estrutura e 70

análise das demonstrações Contábeis, Coordenado pelo professor Thadeu José 71

Francisco Ramos, que teve parecer favorável, feito pelo conselheiro Alexandre 72

Xavier, que foram aprovados por todos os presentes. o) Solicitação de 73

afastamento integral para pós-graduação do servidor Marcelo Matzenbacher 74

Delanoy, pelo período de dois anos, a contar de primeiro de abril de dois mil e 75

dezoito, para cursar pós-graduação nível Mestrado em Gestão de Organizações 76

Públicas no Programa de Pós-Graduação da Universidade Federal de Santa Maria. 77

Com parecer favorável, emitido pela conselheira Carolina Freddo Fleck, que destaca 78

a necessidade de que o servidor observe o artigo 34 da Resolução 24 do CONSUNI 79

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento
Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

e o artigo 96 da Lei 8.112/90 no que se refere às responsabilidades durante e após o 80

período de afastamento. O conselheiro Sebastião perguntou se existe uma previsão 81

de quando será publicado o edital para afastamento de servidores técnicos 82

administrativos, sendo respondido pelo conselheiro Jeferson que o NUDEPE é o 83

órgão responsável pela publicação, mas não tem previsão de data para a mesma. A 84

Solicitação de afastamento foi colocada em votação e aprovada por todos os 85

presentes. p) Novas normas de TCC I e II no curso de Relações Internacionais, 86

que foi apresentado pelo conselheiro Rafael Balardim com parecer favorável, emitido 87

pelo professor Fernando Pedro Meinero, que aponta a necessidade de alguns 88

ajustes linguísticos que auxiliarão no entendimento das normas. Destaca-se nessas 89

normas a elaboração de um projeto e de um capítulo no componente curricular TCC 90

I, capítulo esse que fará parte do trabalho final em TCC II. Também foi regulado o 91

mínimo de oitenta e o máximo de cento e dez páginas como limite para o trabalho 92

final, devendo ser dada anuência pela banca avaliadora caso o trabalho extrapole o 93

limite máximo de páginas. O conselheiro Aristeu questionou sobre a necessidade de 94

serem feitas três encadernações para o projeto de TCC, sendo justificado pelo 95

Conselheiro Rafael Balardim a necessidade das versões ser impressas, pois o 96

professor da disciplina, o orientador e o parecerista precisam, cada um, de uma 97

versão.  Com relação a pontuação atribuída aos pareceristas de trabalhos, o 98

conselheiro Sebastião sugeriu que tal pontuação poderia também contemplar os 99

demais docentes, e não somente aos integrantes do Núcleo Docente Estruturante do 100

Curso, pois pode ser fundamental para a pontuação na progressão dos docentes. As 101

alterações foram aprovadas por todos os presentes; q) Atualização dos membros 102

do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Administração, conforme 103

memorando um de dois mil e dezoito, sendo composto pelos seguintes docentes: 104

Andressa Hennig Silva como presidente, Kathiane Benedetti Corso como secretária 105

e os professores Carolina Freddo Fleck, Isabela Braga da Matta, Katiuscia Schiemer 106

Vargas, Paulo Vanderlei Cassanego Junior e Sebastião Ailton da Rosa Cerqueira 107

Adão, que foi aprovada por todos os presentes;  foram apreciados em bloco os 108

seguintes relatórios: r) Relatório parcial de afastamento da professora Silvia 109

Amélia Mendonça Flores, s) Relatório parcial de afastamento da professora 110

Laura Alves Scherer e t) Relatório parcial de afastamento da professora Carina 111

Cipolat. Que foram aprovados por todos os presentes. Nos Informes, o conselheiro 112

Alexandre passou as seguintes informações: 1 – Memorando 01/2018 Consuni, 113

esclarecendo que, por determinação do Conselho Universitário, todas as votações 114

em comissões de caráter deliberativo deverão ser nominais, lavrando-se em ata a 115

nominata de votos contrários e de abstenções; 2 – Memorando 58/2018 Reitoria, o 116

conselheiro Alexandre comunicou que foi afixado nos murais do campus, localizados 117

no saguão de entrada e no corredor da sala dos professores, o memorando 118

cinquenta e oito de dois mil e dezoito, do gabinete da reitoria, que apresenta ofício 119

do Ministério Público Federal com recomendações referentes ao controle da 120

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento
Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

assiduidade e frequência dos docentes da Unipampa. O conselheiro Informou que, 121

segundo previsto no documento, deverá divulgar o regime de contratação dos 122

professores do Campus, a carga horária a que estão submetidos e sua respectiva 123

divisão (atividades de ensino, pesquisa e extensão), bem como os horários que cada 124

docente se encontrará na instituição. Essa divulgação deverá ser feita por meio de 125

murais de avisos e na página do Campus. O conselheiro Sebastião manifestou que 126

gostaria de saber o teor dos processos que motivaram estas recomendações, para 127

entender os fatos ocorridos. O conselheiro Alexandre informou que os processos, 128

que totalizam três, estão em segredo de justiça, não podendo ser divulgada alguma 129

informação pela reitoria; 3 – Memorando 02/2018 Reitoria, que apresenta o 130

professor Cristian Ricardo Wittmann como novo diretor da DAEINTER ; 4 - Informes 131

sobre o SISU/2018, sendo comunicado pelo conselheiro Alexandre que no dia seis 132

de março a gestão do campus esteve em reunião com a Pró-reitoria de Graduação 133

em que foram apresentados resultados do SISU/2018, salientando que ao receber 134

as informações da referida Pró-reitoria, repassará aos conselheiros. O campus de 135

Santana do Livramento foi o segundo a ocupar o quantitativo de vagas existente. O 136

conselheiro Victor Elias informou que algumas instituições utilizaram mecanismos 137

que facilitaram o acesso para candidatos situados longe da instituição. O conselheiro 138

Alan manifestou que o intuito da existência das comissões é evitar que ocorram 139

fraudes no processo seletivo. O conselheiro Victor Elias salientou que muitos 140

candidatos ficaram vários dias, após as entrevistas, para iniciarem suas aulas. O 141

conselheiro Rafael Balardim orientou que o movimento estudantil assuma esta frente 142

de debate e busque os caminhos institucionais para manifestar o descontentamento 143

a gestão superior. O conselheiro Sebastião salientou que possivelmente ocorreram 144

diversas manifestações de descontentamento ao Mec, reforçando que essas 145

mudanças na regra de seleção foram determinadas pelo referido ministério, inclusive 146

durante o andamento do processo seletivo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se 147

a reunião e eu, João Timóteo de Los Santos, lavrei a presente ata que, depois de 148

lida e aprovada, será assinada por mim e pela presidência do Conselho.149

Alexandre Vicentine Xavier

Presidente do Conselho em exercício

Coordenador Acadêmico do Campus

João Timóteo de Los Santos

Secretário do Conselho

		2018-03-26T10:03:25-0300
	JOAO TIMOTEO DE LOS SANTOS:97031291020
	Atesto a precisão e integridade deste documento

		2018-03-26T10:44:49-0300
	ALEXANDRE VICENTINE XAVIER:00072327057
	Atesto a precisão e integridade deste documento